
54128                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 28 luglio 2021, n. 331
[ID VIA 661] - Procedura ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. relativa agli interventi di 
adeguamento al dm 185/2003 dell’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di Bisceglie (BT).
Proponente: AQP S.p.a. 

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO V.I.A. e V.Inc.A.

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5.

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
[...]
essere delle Sezioni di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie 
e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione dei Servizi 
strutture della G.R..”;

VISTO la Determina n.00002 del 28/01/2021 codice cifra 006/DIR/2021/00002 avente oggetto: Deliberazione 
della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.85 “Revoca conferimento incarichi direzione Sez. Dipartimento G.R. 
deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n.211 e ulteriore proroga incarichi di direzione in essere delle Sezioni 
di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione  in essere dei Servizi delle 
strutture della Giunta Regionale – Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di Servizio”;

VISTA la D.G.R. n. 674 del 26/04/2021 avente oggetto: “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere 
delle Sez. di Dip. della Giunta reg.le. Atto di indirizzo al Direttore del Dip. Risorse Fin. e Strum., Pers. ed 
Organizz. per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta 
regionale”.

VISTA la D.G.R. n. 678 del 26/04/2021 avente oggetto: ”Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”.

VISTO la Determinazione Dirigenziale n. 13 del 29/04/2021 avente oggetto: “Deliberazione della Giunta 
regionale 26 aprile 2021, n. 674 ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere delle Sezioni 
di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e 
Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei 
Servizi delle strutture della Giunta regionale.” - Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di Servizio”.

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 giugno 2021, n. 1084, avente ad oggetto “Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga 
degli incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del 01.07.2021, n. 4 “Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento 
Personale e Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle 
strutture della Giunta regionale: Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di Servizio.”

VISTI:

- la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

- la L.R. 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.;

- la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento 
delle funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.;

- la L.R. 20 agosto 2012 n.24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 
dei Servizi pubblici locali”;

- la L.R. 07 aprile 2015, n. 14 “Disposizioni urgenti in materia di sviluppo economico, lavoro, formazione 
professionale, politiche sociali, sanità, ambiente e disposizioni diverse”;

Richiamati:

- del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.: l’art.6 comma 9 

- della L.241/1990 e s.m.i.: l’art. 2. 



54130                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

Evidenziato che:

- il Servizio VIA e VIncA della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia, ai sensi delle 
disposizioni dirigenziali di cui alla DD n. 176/2020, è Autorità Competente per la procedura di cui 
all’art. 6 comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. 

Premesso che:

- Con pec del 04.05.2021, acquisita al prot. n. A00_089_6692 del 05.05.2021, la società AQP S.p.a. 
presentava formale istanza di avvio della procedura ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. 
ii. relativa agli interventi di adeguamento dell’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di 
Bisceglie (BT). Con la medesima nota, trasmetteva la “Lista di Controllo”, di cui al Decreto Direttoriale 
n. 239 del 04.08.2017, comprensiva degli elaborati descrittivi degli interventi a farsi.

Considerato che:

- l’art. 6 comma 9 del D.lgs. N. 152/2006 e ss. mm. ii. dispone che […] Per le  modifiche,  le  estensioni  o  
gli  adeguamenti  tecnici finalizzati a migliorare il rendimento e  le  prestazioni  ambientali dei progetti 
elencati negli allegati II, II-bis, III e IV alla  parte seconda del presente decreto, fatta  eccezione  per  
le  modifiche  o estensioni di cui al comma 7, lettera d), il proponente,  in  ragione della presunta 
assenza di potenziali impatti ambientali significativi e negativi, ha la facoltà di  richiedere  all’autorità  
competente, trasmettendo adeguati elementi informativi tramite apposite liste  di controllo,  una  
valutazione  preliminare  al  fine  di   individuare l’eventuale  procedura  da  avviare. omissis, […]

- l’impianto è già stato assoggettato alla procedura di verifica di assoggettabilità a V.I.A conclusasi con 
Determinazione del Dirigente Servizio Ecologia della Regione Puglia (oggi Sezione Autorizzazioni 
Ambientali) del 02.07.2014, n. 195; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 304 del 17/03/2016, la Provincia di Barletta-Andria-Trani ha 
rilasciato ad AQP S.p.a. l’Autorizzazione alle emissioni in atmosfera ex art. 269 T.U.A. per l’impianto di 
depurazione dei reflui civili a servizio del Comune di Bisceglie;

- con Determinazione Dirigenziale n. 169 del 29.07.2019, la Sezione Risorse idriche ha rilasciato ad AQP 
S.p.a l’Autorizzazione Autorizzazione all’esercizio definitivo dello scarico nel Mare Adriatico, delle 
acque reflue depurate effluenti dall’impianto di trattamento a servizio dell’agglomerato di Bisceglie 
ex D.lgs., n.152/2006 e L.R.n.18/2012.

Rilevato che: 

- dalla lettura dell’elaborato “Lista di controllo” e della “Relazione Generale” il Gestore riferisce che 
[…] Oggetto del presente progetto in valutazione preliminare è costituito da alcune piccole modifiche 
ed opere da realizzarsi all’interno del sedime esistente del presidio depurativo (e quindi non in 
ampliamento), che si rendono necessarie per l’adeguamento del refluo depurato ai parametri previsti 
dal DM 185/2003 per il riutilizzo delle acque in agricoltura. L’intervento in progetto si inserisce in 
un quadro più ampio di interventi finanziati dalla Regione Puglia, finalizzato al raggiungimento 
degli obiettivi generali della programmazione (nell’ambito dell’Azione 6.4.3 del POR PUGLIA 2014 
- 2020) relativamente al riutilizzo delle acque reflue. Gli interventi in progetto, puntando quindi a 
gestire e valorizzare l’acqua come una risorsa, realizzeranno un miglioramento del rendimento e delle 
prestazioni ambientali dell’impianto esistente, apportando altresì benefici in termini più ampi alla 
gestione idrica dell’intero comprensorio di Bisceglie.

- Al completamento delle opere, l’impianto al servizio della fognatura del Comune di Bisceglie sarà in 
grado di servire una popolazione di 85.714 A.E. (conformemente alle previsioni del PTA e del Piano 
d’Ambito) e scaricare l’effluente depurato secondo i limiti fissati dal Decreto Ministeriale 12 giugno 
2003, n. 18 «Regolamento recante norme tecniche per il riutilizzo delle acque reflue in attuazione 
dell’articolo 26, comma 2, del D.lgs. 11 maggio 1999, n. 152» e dal Regolamento Regionale 18 
aprile 2012, n. 8 «Norme e misure per il riutilizzo delle acque reflue depurate Dl.gs. n.152/2006, art. 



                                                                                                                                54131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

99, comma 2. Legge Regione Puglia n. 27 del 21/2008, art.1, comma 1, lettera b)» per i parametri 
caratteristici del processo biologico.

- Con le modifiche impiantistiche si intende raggiungere il risultato di:

1.  incrementare il processo per assicurare, ad interventi ultimati, concentrazioni allo scarico nei 
limiti del D.M 185/2003 e del R.R. 8/2012;

2. migliorare la sezione dei trattamenti terziari (filtrazione e disinfezione) in modo da renderla 
più efficiente e funzionale;

3. migliorare la sezione di ispessimento dei fanghi per far fronte alle quantità aggiuntive previste 
dal presente progetto;

4. completare la strumentazione esistente al fine dimonitorare in continuo, in uscita dall’im-
pianto:

	 fosfati, carico organico, concentrazione di ammoniaca, azoto nitrico e nitroso, solidi 
sospesi e torbidità, cloro libero o totale;

5. migliorare e rendere più gestibile la ripartizione delle portate ai quattro sedimentatori finali;

6.  migliorare l’efficienza del sistema di aerazione;

7. realizzare una vasca per l’accumulo e il riutilizzo dei reflui depurati.

- Gli interventi previsti dal progetto sono:

1. L’introduzione di un processo MBBR ibrido (cioè con compresenza di biomassa adesa e 
sospesa) per il potenziamento delle prestazioni di ossidazione e nitrificazione biologica;

2. La revisione delle linee idrauliche di ricircolo del mixed-liquor e di alimentazione della 
ossidazionenitrificazione;

3.  Il dosaggio di una fonte di carbonio rapidamente biodegradabile in denitrificazione;

4. L’ampliamento del sistema di defosfatazione;

5. La sostituzione del sistema di diffusione dell’aria in nitrificazione;

6. Il potenziamento del sistema di filtrazione a dischi su tela;

7. L’installazione di un sistema di disinfezione con acido peracetico;

8. L’installazione di un nuovo ispessitore dinamico per l’ispessimento dei fanghi biologici;

9. La realizzazione di una vasca di accumulo delle acque depurate destinate al riutilizzo.

10. L’installazione di misuratori di livello e di portata ad ultrasuoni posti a valle delle nuove 
paratoie a stramazzo installate nel manufatto di ripartizione per consentire una corretta ed 
omogenea regolazione delle portate ai quattro sedimentatori finali;

11. L’implementazione della strumentazione con l’introduzione di un analizzatore in continuo 
“on-site” dei fosfati in uscita dalla fase di filtrazione per ridurre i consumi di reattivo;

12. L’implementazione della strumentazione con l’introduzione di sonde e analizzatori in continuo 
al fine di garantire la qualità chimico-fisica delle acque destinate all’irrigazione;

13. L’adeguamento dell’impianto elettrico relativamente alle nuove utenze.

(cfr., Elaborato “Lista di controllo e Relazione Generale” per la valutazione preliminare ex art. 6 comma 9 del 
D.lgs. n. 152/2006”, maggio 2021).

Per tutto quanto su esposto,



54132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

ESAMINATA la Lista di controllo ex art. 6 comma 9 del D.lgs. n. 15272006 e ss. mm. ii. trasmessa dalla 
società AQP S.p.a. con pec del 04.05.2021, acquisita al prot. dal n. 6692 del 05.05.2021, allegata al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
RILEVATO che le modifiche progettuali proposte AQP S.p.a. mirano ad ottimizzare il riutilizzo delle acque per 
usi irrigui, migliorando significativamente la qualità dell’acqua trattata. In particolare, non vi sarà un aumento 
di potenza o di acque trattate e il numero di AE rimarrà immutato.
In altri termini, le modifiche progettuali proposte da AQP S.p.a. apporteranno una miglioria significativa 
alla tutela ambientale, nell’ottica di una migliore depurazione al fine del riutilizzo delle acque trattate dall’ 
impianto depurativo.
RILEVATO che con le modifiche impiantistiche la società AQP S.p.a. intende raggiungere i seguenti risultati:

•	 incrementare il processo per assicurare, ad interventi ultimati, concentrazioni allo scarico nei limiti del 
D.M 185/2003 e del R.R. 8/2012;

•	 migliorare la sezione dei trattamenti terziari (filtrazione e disinfezione) in modo da renderla più 
efficiente e funzionale;

•	 migliorare la sezione di ispessimento dei fanghi per far fronte alle quantità aggiuntive previste dal 
presente progetto;

•	 completare la strumentazione esistente al fine di monitorare in continuo, in uscita dall’impianto: 
fosfati, carico organico, concentrazione di ammoniaca, azoto nitrico e nitroso, solidi sospesi e torbidità, 
cloro libero o totale;

•	 migliorare e rendere più gestibile la ripartizione delle portate ai quattro sedimentatori finali;
•	 migliorare l’efficienza del sistema di aerazione;
•	 realizzare una vasca per l’accumulo e il riutilizzo dei reflui depurati.

(cfr., Elaborato “Lista di controllo e Relazione Generale” per la valutazione preliminare ex art. 6 comma 9 del 
D.lgs. n. 152/2006”, maggio 2021);

RITENUTO che, le modifiche progettuale (interventi di adeguamento al dm 185/2003 «Regolamento recante 
norme tecniche per il riutilizzo delle acque reflue in attuazione dell’articolo 26, comma 2, del D.Lgs. 11 
maggio 1999, n. 152») così come descritte e rappresentate dalla società AQP S.p.a. nella “Lista di Controllo” 
ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., finalizzate a migliorare il rendimento e le prestazioni 
ambientali dell’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di Bisceglie (BT) già oggetto di Verifica di 
Assoggettabilità a VIA (DD del 02 luglio 2014, n. 195), possano essere considerate non sostanziale ai fini VIA, 
escludendo ripercussioni negative e significative sulle matrici ambientali.

Verifica ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. come 
modificato dal D.lgs. n. 101/2018

Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



                                                                                                                                54133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

Tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 6 comma 9 D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e 
dell’art. 2 comma 1 della L. n. 241/1990 e s.m.i., sulla scorta dell’istruttoria tecnica condotta, dal Servizio VIA 
e VIncA della Regione Puglia,

DETERMINA

−	 di dichiarare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, parte 
integrante del presente provvedimento;

−	 di ritenere non sostanziali ai fini VIA, escludendo potenziali impatti negativi e significativi sulle 
matrici ambientali, le modifiche progettuali proposte dalla Società AQP S.p.a., come descritte nella 
[...]
                                                                                                                                54137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO AL DM 185/2003 DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO
DELL’AGGLOMERATO DI BISCEGLIE (BT)

PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO

PD PE T.14 – Lista di controllo
per la valutazione preliminare

Studio tecnico di geologia applicata
Dott.ssa MARIA MICHELA DE SALVIA

DOTT. ARCHEOL. PIER FABIO
SAVINO PIEMONTESE

Pagina 2 di 22

Lista di controllo per la valutazione preliminare

(art. 6, comma 9, D.Lgs. 152/2006)

ADEGUAMENTO DEL DEPURATORE DI BISCEGLIE AL

DM 185/2003



54138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO AL DM 185/2003 DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO
DELL’AGGLOMERATO DI BISCEGLIE (BT)

PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO

PD PE T.14 – Lista di controllo
per la valutazione preliminare

Studio tecnico di geologia applicata
Dott.ssa MARIA MICHELA DE SALVIA

DOTT. ARCHEOL. PIER FABIO
SAVINO PIEMONTESE

Pagina 3 di 22

1. Titolo del progetto

Denominazione completa del progetto di modifica/estensione/adeguamento tecnico

P1484 Interventi di adeguamento al DM 185/2003 dell’impianto di depurazione a servizio
dell’agglomerato di Bisceglie (BAT)

CUP: E16J17000260002

2. Tipologia progettuale

Allegato alla Parte Seconda del
D.Lgs.152/2006, punto/lettera

Denominazione della tipologia progettuale

Allegato II, punto/lettera ___ _______________________________________________

Allegato II bis, punto/lettera ___ _______________________________________________

Allegato III, punto/lettera ___ _______________________________________________

X Allegato IV, punto 7 /lettera v Impianti di depurazione delle acque con potenzialità
superiore a 10.000 abitanti equivalenti

3. Finalità e motivazioni della proposta progettuale

Descrivere le principali finalità e motivazioni alla base della proposta progettuale evidenziando, in particolare, come
le modifiche/estensioni/adeguamenti tecnici proposti migliorano il rendimento e le prestazioni ambientali del
progetto/opera esistente
Oggetto del presente progetto in valutazione preliminare è costituito da alcune piccole modifiche ed opere da
realizzarsi all’interno del sedime esistente del presidio depurativo (e quindi non in ampliamento), che si rendono
necessarie per l’adeguamento del refluo depurato ai parametri previsti dal DM 185/2003 per il riutilizzo delle
acque in agricoltura.
L’intervento in progetto si inserisce in un quadro più ampio di interventi finanziati dalla Regione Puglia,
finalizzato al raggiungimento degli obiettivi generali della programmazione (nell’ambito dell’Azione 6.4.3 del POR
PUGLIA 2014 2020) relativamente al riutilizzo delle acque reflue.
Gli interventi in progetto, puntando quindi a gestire e valorizzare l’acqua come una risorsa, realizzeranno un
miglioramento del rendimento e delle prestazioni ambientali dell’impianto esistente, apportando altresì benefici
in termini più ampi alla gestione idrica dell’intero comprensorio di Bisceglie.

4. Localizzazione del progetto

Descrivere l’inquadramento territoriale del progetto in area vasta ed a livello locale, anche attraverso l’ausilio di
cartografie/immagini (vedi allegati) evidenziando, in particolare, l’uso attuale e le destinazioni d’uso del suolo, la



                                                                                                                                54139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO AL DM 185/2003 DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO
DELL’AGGLOMERATO DI BISCEGLIE (BT)

PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO

PD PE T.14 – Lista di controllo
per la valutazione preliminare

Studio tecnico di geologia applicata
Dott.ssa MARIA MICHELA DE SALVIA

DOTT. ARCHEOL. PIER FABIO
SAVINO PIEMONTESE

Pagina 4 di 22

presenza di aree sensibili dal punto di vista ambientale (vedi Tabella 8)

L’impianto di depurazione è ubicato all’interno di un’area avente superficie di circa 21.000 m2, in via Lama
di Macina a circa 2,5 Km dal centro urbanizzato.

Riguardo invece le interferenze con il quadro vincolistico e programmatico, come risulta dagli stralci
cartografici provenienti da fonti ufficiali, riportate nell’elaborato T.05 “Studio di fattibilità ambientale”, si
segnala che gli interventi di progetto non ricadono in aree perimetrate dai piani paesaggistici, territoriali
ed urbanistici, ma ricadono in aree sensibili dal punto di vista ambientale. Gli interventi non ricadono in
aree soggette a vincolo idrogeologico (vedi Tabella 8).

5. Caratteristiche del progetto

Descrivere le principali caratteristiche dimensionali, tipologiche, funzionali del progetto (indicare se il
progetto/opera è soggetto alle disposizioni di cui al D.Lgs.105/2015).
Le opere in progetto saranno realizzate ed installate completamente all’interno del depuratore esistente,
aumentando la qualità del refluo depurato fino ai parametri del D.M. 185/2003 per il riutilizzo in agricoltura
finalizzato ad una più efficiente gestione della risorsa idrica acqua. Il progetto prevede:
- l’introduzione di un processo MBBR ibrido (cioè con compresenza di biomassa adesa e sospesa) per il

potenziamento delle prestazioni di ossidazione e nitrificazione biologica;
- la revisione delle linee idrauliche di ricircolo del mixed liquor e di alimentazione della ossidazione

nitrificazione;
- il dosaggio di una fonte di carbonio rapidamente biodegradabile
- l’ampliamento del sistema di defosfatazione;
- la sostituzione del sistema di diffusione dell’aria in nitrificazione;
- il potenziamento del sistema di filtrazione a dischi su tela;
- l’installazione di un nuovo sistema di disinfezione con acido peracetico;
- l’installazione di un nuovo ispessitore dinamico per l’ispessimento dei fanghi biologici;
- di misuratori di livello e portata ad ultrasuoni posti a valle delle nuove paratoie a stramazzo installate nel

manufatto di ripartizione per consentire una corretta ed omogenea regolazione delle portate ai quattro
sedimentatori finali;
l’implementazione della strumentazione con l’introduzione di un analizzatore in continuo “on site” dei fosfati
in uscita dalla fase di filtrazione per ridurre i consumi di reattivo;



54140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO AL DM 185/2003 DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO
DELL’AGGLOMERATO DI BISCEGLIE (BT)

PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO

PD PE T.14 – Lista di controllo
per la valutazione preliminare

Studio tecnico di geologia applicata
Dott.ssa MARIA MICHELA DE SALVIA

DOTT. ARCHEOL. PIER FABIO
SAVINO PIEMONTESE

Pagina 5 di 22

l’implementazione della strumentazione con l’introduzione di sonde e analizzatori in continuo per la misura
dell’ammoniaca e i nitrati in uscita impianto che si aggiungeranno al sistema di monitoraggio già esistente
dedicato alla misura di cloro residuo, pH, solidi sospesi e COD al fine di garantire la qualità chimico fisica delle
acque destinate all’irrigazione;

- la realizzazione di una vasca di accumulo delle acque depurate destinate al riutilizzo irriguo;
- l’adeguamento dell’impianto elettrico relativamente alle nuove utenze.

Attualmente l’impianto scarica in acque superficiali e non in aree sensibili quindi rispetta la Tab. 1 e Tab. 3,
non la Tab.2, mentre con l’adeguamento previsto al DM 185/2003 dovrà garantire 15 mg/l di azoto totale
e 2 mg/l di fosforo totale, e ciò comporterà, visto il valore in ingresso dell’azoto pari a 75 mg/l, un
rendimento di abbattimento dell’azoto dell’80%. L’impianto è quasi saturo di strutture quindi si è studiato
di ottimizzare il processo depurativo incrementando il rapporto di ricircolo del mixed liquor: si potranno
continuare a utilizzare le pompe esistenti da 594 m3/h ma sarà necessario operare con 3 pompe in
parallelo e quindi si amplierà la capacità di trasporto della linea di ricircolo (PEAD DE400 > PEAD DE560 >
PEAD DE630 > AISI DN600); sarà inoltre necessario modificare i collegamenti idraulici del nuovo ripartitore
in testa all’ossidazione nitrificazione a monte (2×DN700) e a valle (3×DN600), così come allargare le soglie
di stramazzo a 1,5 m (con conseguente sostituzione delle paratoie con nuove paratoie a stramazzo
regolabili) al fine di per poter veicolare le portate di ricircolo aggiuntive con ragionevoli perdite di carico.

I calcoli di processo hanno dimostrato la possibilità di continuare a operare con una schematizzazione a
fanghi attivi ma, a causa delle età del fango relativamente basse, si è ritenuto di incrementare la capacità
operativa dell’impianto con un processo MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor) ibrido colonizzando la prima
metà di ogni reattore di ossidazione nitrificazione con carrier da 650 m2/m3 con un tasso di riempimento
del 45%.

Il maggior apporto di nitrati in pre denitrificazione non potrà essere rimosso avvalendosi del solo carico
organico influente al biologico, quindi il progetto prevede il dosaggio addizionale di una fonte di carbonio
rapidamente biodegradabile.

Il rispetto dei valori limite sul fosforo richiederà anche il dosaggio di un agente precipitante che verrà
dosato sulla base del valore riscontrato dal nuovo analizzatore dei fosfati posto in ingresso alla vasca di
disinfezione.

Il dosaggio di reagenti determinerà un incremento della produzione di fango biologico di supero, a parità
di produzione di fango primario. Pertanto si è previsto col presente progetto di incrementare la fase di pre
ispessimento inserendo, in aggiunta all’ispessitore a gravità esistente a servizio dei fanghi di supero, un
ispessitore dinamico del tipo a coclea rotante.

Il progetto prevede inoltre la sostituzione del sistema di aerazione con un sistema energeticamente più
performante in grado di garantire una maggiore fornitura di ossigeno nella prima metà della vasca di
ossidazione nitrificazione, colonizzata dai carrier MBBR, e una minore fornitura di ossigeno nella seconda
metà: in questo modo si asseconderà il fabbisogno della biomassa e si ridurrà la presenza di bolle d’aria
nell’effluente del biologico e ciò può favorire il processo di sedimentazione secondaria anche se il miglior
effetto positivo sulla sedimentazione secondaria sarà garantito proprio dalla denitrificazione spinta che
ridurrà al minimo il cosiddetto rising dei fanghi biologici dovuto alla denitrificazione parassita che si
determina all’interno del letto di fango che si accumula sul fondo dei sedimentatori.



                                                                                                                                54141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO AL DM 185/2003 DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO
DELL’AGGLOMERATO DI BISCEGLIE (BT)

PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO

PD PE T.14 – Lista di controllo
per la valutazione preliminare

Studio tecnico di geologia applicata
Dott.ssa MARIA MICHELA DE SALVIA

DOTT. ARCHEOL. PIER FABIO
SAVINO PIEMONTESE

Pagina 6 di 22

E’ prevista l’installazione di una nuova sezione di filtrazione finale, in aggiunta a quella esistente,
composta da due ulteriori linee parallele, costituite da due filtri del tipo a dischi rotanti a tele, che insieme
siano in grado di licenziare la portata di 1.350 mc/h (due linee parallele ciascuna in grado di trattare una
portata di 675 mc/h pari a 2,5 volte la portata media giornaliera) ad una concentrazione media di solidi
sospesi inferiore a 10 mg/l.

I nuovi filtri saranno installati in affiancamento a quelli esistenti nella porzione di manufatto attualmente
disponibile ed alimentati da una condotta del DN 600 che partirà dallo stesso pozzetto di raccolta delle
acque in uscita dai quattro sedimentatori secondari. Per l’installazione dei due nuovi filtri si renderà
necessario realizzare dei setti divisori in cemento armato all’interno della vasca, effettuare la demolizione
dei setti trasversali dei canali di alimentazione e di uscita nonché la relativa ricostruzione in
corrispondenza del setto terminale e prevedere un intervento di risanamento del fondo e delle pareti in
calcestruzzo della vasca atteso che lo stato di conservazione delle opere murarie non risulta adeguato.

Il refluo in uscita dalla filtrazione si innesterà su due tubazioni DN 600 di alimentazione al comparto di
disinfezione.

Il comparto di filtrazione a dischi sarà inoltre completamente by passabile mediante il sistema di paratoie
poste nel canale di alimentazione della filtrazione stessa.

La disinfezione di tipo chimico continuerà invece ad essere realizzata nella attuale sezione di clorazione
esistente, accanto alla quale sarà prevista la realizzazione di un serbatoio di stoccaggio dell’acido
peracetico della capacità di 5 mc con annesso sistema automatico di dosaggio per disinfezione di supporto
a valle dell’affinamento. Il serbatoio di stoccaggio sarà installato all’interno di un bacino di contenimento
in calcestruzzo armato tratto con apposita vernice antiacido in sostituzione di un vecchio serbatoio
inutilizzato (bisolfito di sodio) e protetto da una tettoia in acciaio e pannelli sandwich di tamponamento
orizzontale e verticale, chiusa su tre lati.

Il serbatoio sarà dotato di sistema di caricamento superiore per caduta, sfiato realizzato tramite una
valvola di respirazione dotata di filtro per impedire l’ingresso di contaminanti, sonda di temperatura,
sistema di raffreddamento a pioggia dell’intera struttura di stoccaggio, che interviene, qualora la sonda di
temperatura rilevasse un aumento del calore interno al serbatoio (essendo l’acido peracetico un chemical
eccezionalmente termolabile, la condizione di temperatura massima da raggiungere è fissata a 35 °C),
indicatore di livello di tipo elettronico (ultrasuoni, radar, ecc.) e visibile (colonna esterna, tipo klinger),
scarico dal fondo, fontanella lava occhi/doccia (esistente) e manichetta con acqua di emergenza per
procedere tempestivamente ad eventuali diluizioni.

Gli interventi descritti determineranno un incremento della produzione di fango biologico di supero (a
parità di produzione di fango primario) ed in particolare il sistema maggiormente sollecitato è l’ispessitore
a gravità. Si è quindi provveduto a prevedere un intervento progettuale specifico che consiste
nell’installazione di un sistema di addensamento dinamico, con effetti positivi anche sul tempo di
permanenza e sull’efficienza della digestione anaerobica.



54142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO AL DM 185/2003 DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO
DELL’AGGLOMERATO DI BISCEGLIE (BT)

PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO

PD PE T.14 – Lista di controllo
per la valutazione preliminare

Studio tecnico di geologia applicata
Dott.ssa MARIA MICHELA DE SALVIA

DOTT. ARCHEOL. PIER FABIO
SAVINO PIEMONTESE

Pagina 7 di 22

Al fine di risolvere il problema della non omogenea alimentazione ai n°4 decantatori finali è prevista
l’installazione di misuratori di livello e portata ad ultrasuoni posti sulle nuove paratoie a stramazzo
regolabili installate nel manufatto di ripartizione ai decantatori finali.

Per consentire il riutilizzo delle acque depurate per uso irriguo è altresì prevista la realizzazione di una
vasca per l’accumulo delle stesse e l’installazione del relativo impianto di rilancio nella rete di uso irriguo
del competente Consorzio e/o Comune. Detta vasca, in cemento armato gettato in opera, avrà una sezione
utile di mt. 7,40x5,40x4,00 per un volume di accumulo di mc.159,84. L’area destinata all’ubicazione della
vasca per l’uso irriguo sarà adeguatamente recintata con recinzione in muro in C.A. e recinzione in paletti e
rete metallica plastificata, relativo cancello carraio in acciaio zincato del tipo a scorrere e con accesso dalla